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Vorlage für die Sitzung des Senats am 16. Dezember 2014

„Betreuungsplätze für Kinder von Alleinerziehenden“
(Anfrage für die Fragestunde der Stadtbürgerschaft)


Die Fraktion DIE LINKE hat folgende Anfrage für die Fragestunde gestellt:

„Wir fragen den Senat:

1. Wie viele Alleinerziehende leben in der Stadtgemeinde Bremen mit wie vielen Kindern (bitte aufschlüsseln nach Geschlecht und Stadtteil)?

2. Wie viele der Alleinerziehenden verfügen über einen Betreuungsplatz für ihre Kinder (bitte aufschlüsseln nach den Betreuungsformen Tagesmutter, Krippe, KiTa, Hort)?

3. Welchen zeitlichen Umfang haben die Plätze der Kindestagesbetreuung von Kindern alleinerziehender Eltern je nach Betreuungsform?“


Der Senat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1:
Nach Angaben des Statistischen Landesamtes leben in der Stadtgemeinde Bremen zum 31.
Dezember 2013 genau 14 365 Alleinerziehende, 13 020 von ihnen sind Frauen. Für eine weitere Aufschlüsselung nach Geschlecht, Stadtteil und Zahl der Kinder eignet sich nach Ansicht des Senats die mündliche Widergabe der Daten in der Fragestunde nicht.
Entsprechende Unterlagen werden gerne in der Deputation für Soziales, Kinder und Jugend zur Verfügung gestellt.

Zu Frage 2: und 3
Weil in der einschlägigen Bundesstatistik das Merkmal „alleinerziehend“ nicht erhoben wird, ist eine vollständige Beantwortung nicht möglich. Die Landestatistik nach dem Bremischen Tageseinrichtungs- und Kindertagespflegegesetz erhebt das Merkmal für Kindertageseinrichtungen, nicht jedoch für die Kindertagespflege. Nach den Daten von 2012 lebten circa 26 Prozent der Kinder in Kindertageseinrichtungen im Land Bremen bei allein erziehenden Elternteilen. Aufgrund des Ausbaus der Angebote der Kindertagesbetreuung sind die Platzzahlen stark gestiegen. Neuerer Zahlen liegen jedoch noch nicht vor. Die Frage nach den Stundenumfängen lässt sich aus den vorliegenden Statistiken nicht beantworten.
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